DENATRAN (Departamento Nacional de Trânsito), a frota de veículos registrados no Brasil mais que 
dobrou em apenas dez anos (de 2003 a 2013), passando de cerca de 36 milhões de veículos para 81 
milhões.  

No município de Juiz de Fora, a frota total veículos passou de 114 (cento e quatorze) mil para 
221(duzentos e vinte e um) mil, no mesmo período de 10 (dez) anos. Destaca-se também para o mesmo 
período, o crescimento do transporte individual composto por automóveis de passeio, que tiveram um 
crescimento de 177% (cento e setenta e sete por cento), e ciclomotores, que tiveram um crescimento de 
328% (trezentos e vinte e oito por cento). 

Atualmente existe no município 02 (duas) empresas de remoção de veículos credenciadas pelo 
DETRAN/MG, as quais prestam este tipo de serviço aos órgãos fiscalizadores estaduais em atividade 
no município (Polícia Civil e Polícia Militar) e também atende à Prefeitura Municipal.

[...]

configuração mínima: flash automático e embutido, tela digital de cristal líquido com no mínimo 2,5 
polegadas, 08 (oito) megapixels de resolução, zoom óptico de 3x (três vezes), bateria e com 
armazenamento em cartão de memória compatível (capacidade 512Mb (quinhentos e doze megabytes - 
mínima de memória). 
O - Os veículos-reboque deverão ser equipados com dispositivos capazes de remover veículos que se 
encontrem estacionados entre outros, ou seja,  em situações onde não seja possível o estacionamento do 
veículo-reboque na parte dianteira ou traseira do veículo a ser  apreendido ou removido, podendo assim

[...]

Pátio de, no mínimo, 10.000 m² (dez mil metros quadrados), no espaço urbano do município, 
conforme especificações contidas no item 5.3; 

b. Sistemas informatizados de gestão de pátio e de atendimento ao cliente; 

c. No mínimo, 01 (um) veículos-reboque com capacidade para 3.500 (três mil e quinhentos) quilos. 

d. 1 (uma) empilhadeira. 

e. Sistema de vigilância e segurança ostensiva por 24 (vinte e quatro) horas diariamente. 

7.3. Histórico de Infrações - O número de autuações de veículos por infração de estacionamento 
registradas  no Município de Juiz de Fora no período de agosto de 2016 a julho de 2017 é apresentado 
na tabela abaixo, ressaltando-se a média mensal da ordem de 2360 (duas mil, trezentos e sessenta) 
autuações. 

TABELA e GRÁFICO - NÚMERO DE AUTUAÇÕES DE VEÍCULOS POR INFRAÇÃO DE 
ESTACIONAMENTO IRREGULAR. FONTE: DEPARTAMENTO DE FISCALIZAÇÃO DE 
TRANSPORTE E TRÂNSITO – SETTRA 

ago/16 2814 

set/16 2508 
nov/16 2269 
dez/16 2383 
jan/17 2317